[bookmark: _GoBack]
连云港市住房和城乡建设局文件

[bookmark: 文号]连建质安〔2022〕75号

[bookmark: 附件]
连云港市住房和城乡建设局
关于印发《连云港市2022年房屋市政工程
建筑工地扬尘污染专项整治工作
实施方案》的通知

各县区（功能板块）住建局，各有关单位：
根据连云港市大气污染防治工作联席会议办公室《关于印发<连云港市2022年扬尘污染专项整治工作方案>的通知》（连大气办〔2022〕3号）工作部署和要求，为进一步明确房屋市政工程建筑工地扬尘整治标准，提高扬尘治理水平，推动我市空气质量持续改善，市住建局制定《连云港市2022年房屋市政工程建筑工地扬尘污染专项整治工作实施方案》，请遵照实施。

附件：1.连云港市2022年建筑工地扬尘污染专项整治工作实施方案
2.××县（区）、功能板块住建局扬尘源排查整治台账

连云港市住房和城乡建设局
                                  2022年4月7日

 连云港市住房和城乡建设局办公室              2022年4月7日印发

附件1
连云港市2022年房屋市政工程建筑工地
扬尘污染专项整治工作实施方案

为严格贯彻落实国家、省、市大气污染防治决策部署，扎实开展房屋市政工程建筑工地扬尘治理工作，加强建筑工地扬尘污染防治，落实各方责任主体防治责任，严格建筑工地扬尘污染防治督查考核，进一步提升建筑工作扬尘治理能力和水平，推动我市空气质量持续改善，特制定方案如下：
一、指导思想
以习近平生态文明思想为指导，全面落实国家、省、市大气污染防治决策部署，持续强化建筑工地扬尘治理“六个百分之百”要求，以减少重污染天气和压降PM2.5浓度为主要目标，突出精准治污、科学治污、依法治污，坚持方向不变、力度不减，开展建筑工地扬尘污染全面排查整治，坚持问题导向，加大监督和帮扶力度，强化考核问责，切实压实工作责任。
二、工作目标
扎实开展房屋市政工程建筑工地扬尘专项治理，健全扬尘污染常态化管控机制，进一步落实参建各方扬尘防控主体责任，建立扬尘污染源排查整治台账。强化扬尘考评结果应用，持续强化扬尘治理“六个百分之百”要求，实现建筑工地扬尘污染问题“清零”。
三、整治标准
（一）建筑工地扬尘问题“清零”标准
建筑工地范围内无未覆盖裸土、无积尘、起尘现象；施工作业严格执行“六个百分百”要求，施工现场安装在线监测和视频监控设备，并将相关数据推送至住建主管部门。
（二）“六个百分百”具体要求
1.工地周边100%围挡。围挡高度设置不低于2.5米；围挡及围挡附近整洁、无积尘。
2.裸土、物料堆放100%覆盖。覆盖物需采用密目式防尘网（网目数不低于2000目/100cm²）或防尘布，并保证覆盖物清洁。建筑工地在建筑结构脚手架外侧设置有效抑尘的密目式安全立网或防尘布；集中、分类堆放建筑垃圾，24小时内不能及时清运的，采取100%覆盖、撒水等防尘措施。
3.出入车辆100%冲洗。所有驶出工地的工程车辆车身和车轮进行清洗，未见车轮带泥上路现象，工地配备自动化冲洗设施及车辆未冲洗抓拍设备或视频监控，并将相关数据推送至住建主管部门。
4.施工现场地面100%硬化。路面采用现浇混凝土浇筑、可周转使用的预制板拼制等不易起尘的硬化方式。路面、路牙边等无污渍、积尘，路面保持整洁，见本色。
5.工地100%湿法作业。工地配备可覆盖全部易起尘作业范围的自动喷淋或雾炮设施；土方开挖、清运建筑垃圾等易起尘作业时，采取洒水、喷淋等湿法作业。
6.渣土车辆100%密闭运输。散装建筑材料、建筑垃圾、土方、砂石运输车辆100%密闭运输，无车辆超载和抛洒滴漏等问题。
四、工作措施
1.强化组织领导。各县区（功能板块）住建局要切实提高思想认识，强化组织领导、细化工作任务、严格工作要求，扎实开展房屋市政工程建筑工地扬尘防治巡查督查工作，确保完成空气质量改善目标。
2.做好信息报送。请各县区（功能板块）住建局明确1名联络员负责信息报送工作，于4月12日前报送联络员名单。每月23日前报送本月检查情况汇总表和工作动态信息。（联系人：孟园园，电话：0518-85876769，邮箱：lygjsjycb@163.com）。
3.严格问题交办整改。各县区（功能板块）住建局在建筑工地检查（巡查）过程中发现大气污染问题要求立行立改，多次整改不到位或拒不整改的，依法查处，并将扬尘防治工作不到位的不良信息纳入建筑市场信用管理体系，情节严重的，列入建筑市场主体“黑名单”。扬尘防治检查评定不合格的建筑工地一律停工整治，限期整改合格后方可复工。市住建局扬尘办将建立问题台账，明确问题整改完成时限，实行销号管理。对扬尘防治控制不力、不履行职责的建设、施工、监理单位，将进行全市通报，并按照相关法律法规实施相应处罚。

附件2

XX县（区）住建局功能板块扬尘源排查整治台账

	序号
	县区
	扬尘源名称
	类型
	地址
	是否达到整治标准
	存在问题
	整改时限
	整改责任单位
	整改责任人
	是否完成整改
	备注

	1
	东海县

	建筑工地、市政工程

	是/否

	2

	3

	4

	5

- 6 -

- 7 -